

FORUM ZA KOORDINACIJU DONATORA (DCF)
ZAPISNIK SA SASTANKA 08.PROSINAC, 2015. GODINE

Participants

G. Guntern Joseph, Švicarska razvojna suradnja, Gđa. Dusanka Basta, BiH MFIT/SCIA

(Predsjedatelji)

Predstavnici donatora/Međunarodnih finansijskih organizacija (IFIs):

Gđa. Ruvejda Aliefendić, Grupacija SB
G. Dženan Malović, IFC
Gđa. Normela Hodžić-Zijadić, EUD
G. Martin Schieder, EUD
G. Massimo Mina, EUD
G. Aris Seferović, UNDP
G. Armin Sirčo, UNDP
G. Nešad Šeremet, UNDP
Gđa. Jasmina Islambegović, UNDP
Gđa. Jelena Dubovina, Velesposlanstvo Grčke
G. Dimitrios Maos, Velesposlanstvo Grčke
G. Vasilis Tsivitzoglou, Velesposlanstvo Grčke
G. Frank Werner, Velesposlanstvo Njemačke
Gđa. Brigitte Heuel- Rolf, GIZ
G. Matthiass- Schmidt Rosen, KfW
G. Edin Bukvić, Velesposlanstvo Švedske /SIDA
G. Steve Majors, USAID
Gđa. Ana Riatti, UNICEF
G. Donato Giuliani, Velesposlanstvo Francuske
Gđa. Catherine Palant, Velesposlanstvo Francuske
G. Dejan Buha, Velesposlanstvo UK
Gđa. Anesa Terza Vuković, Velesposlanstvo Republike Češke
Gđa. Olga Zdralkova, Velesposlanstvo Republike Češke
G. Gregor Presker, Velesposlanstvo Slovenije
G. Marco Zecchinato, Velesposlanstvo Italije
Gđa. Alenka Hudek, Velesposlanstvo Hrvatske
Gđa. Aniko Gyenge , Velesposlanstvo Mađarske
Gđa. Anna Riatti, UNICEF
Gđa. Irena Suljagić Jankulov, MMF

Predstavnici Institucija BiH:

Gđa. Edina Topčagić, BiH MFIT/SCIA
G. Zoran Danilović, BiH MFIT/SCIA
Gđa. Bruna Kjuder, BiH MFIT/SCIA
Gđa. Lejla Mahmutović, MFIT
Gđa. Gabrijela Bilić, BiH MP
Gđa. Iva Zovko Karačić, BiH MoJ
Gđa. Saša Stanić, DEP
G. Midhat Džemić, DEI
Gđa. Šerifa Godinjak, MCA
Gđa. Nevenka Dalać, MoFTER
Gđa. Aneta Raić, PARCO

Dnevni red sastanka

- Dobrodošlica i uvodni govor
 - Informacija o novoj Strategiji švicarske suradnje za razdoblje 2017-2020
 - Prezentacija pripremljena od Grupacije Svjetske banke – Okvir partnerstva sa BiH 2016 -2020
 - Prezentacija pripremljena od UNDP- Programi TB i HIV: Status i tranzicija na državno vlasništvo
 - Prezentacija pripremljena od MFIT/SCIA- Izvješće o aktivnostima donatora 2014
 - Diskusija okruglog stola– opće novosti od svih sudionika u svezi nedavnih dešavanja i aktivnosti, uključujući najnovije informacije o poplavama
 - Zaključci i završne napomene
-

AD1: Dobrodošlica i uvodni govor

Gđa. Basta, MFIT, je u ime Ministarstva pozdravila i poželjela dobrodošlicu svim prisutnim na DCF sastanku a potom dala riječ gospodinu Guntern-u, Direktor Švicarske razvojne suradnje u Bosni i Hercegovini.

AD2: Informacija o novoj Strategiji švicarske suradnje za razdoblje 2017-2020

G. Guntern, Švicarska razvojna suradnja, je izložio kratki pregled statusa implementacije Strategije švicarske suradnje 2013-2016, uz najavu nove već konceptualizirane Strategije 2017-2020, koja će slijediti iste ciljeve, domene i oblasti definirane u tekućoj Strategiji 2013-2016. Sveukupni strateški cilj Švicarske ostaje da putem programa suradnje doprinese tranziciji Bosne i Hercegovine na putu prema inkluzivnoj tržišnoj ekonomiji, decentraliziranom demokratskom političkom sustavu, te europskim integracijama, kroz uvođenje europskih vrijednosti, poštivanja temeljnih ljudskih prava, demokracije, decentraliziranih sustava kao i načela dobre uprave, sa posebnim fokusom na socio-ekonomske nejednakosti (siromaštvo) kao i dalje unapređenje funkcionalnih institucija na svim razinama u Bosni i Hercegovini.

Švicarska je tijekom posljednje 4 godine u Bosnu i Hercegovinu uložila oko 100 m CHF, što pored alociranih proračunskih sredstava (88 m CHF) uključuje i dodatna sredstva koja su dodijeljena za oporavak od poplava, odnosno za smanjenje rizika od katastrofa i upravljanje rizikom od katastrofa (DRR/DRM). Strategija suradnje 2017-2020 će zadržati sličan financijski okvir usmjeren u 3 glavne domene: Lokalna samouprava i općinske službe, Zdravstvo, Ekonomija i zapošljavanje kao i Partnerstvo za migracije, s čim u vezi su definirani novi projekti sa perspektivom trajanja od 10-15 godina, uz napomenu da će se vjerojatno dodati Program sigurnosti, kao četvrta domena suradnje. Ostala tradicionalna područja suradnje ostaju i dalje: Partnerstvo za migracije, Migracije & razvitak, Građansko obrazovanje, Privatno-javno partnerstvo (PPP) i Integracija smanjenja rizika od katastrofa i upravljanja rizikom od katastrofa (DRR/DRM) u čitavom portfelju.

G. Guntern je potom detaljnije predstavio pristupe nove strategije, modalitete suradnje, procjenu rizika, komunikaciju sa drugim donatorima, sa posebnim osvrtom unapređenje zajedničkog monitoringa u sklopu DCF. U ovom kontekstu posebice se zahvalio MFT/ SCIA na njihovim nastojanjima na daljim unapređenjima u sklopu koordinacije donatora u Bosni i Hercegovini.

Glavne točke informacije o Švicarskoj razvojnoj suradnji za razdoblje 2017-2020:

- Strategije švicarske suradnje sa BiH 2013-2016: Opći ciljevi, Dodijeljena proračunska sredstva, Oblasti i teme
- Ka Strategiji suradnje za razdoblje 2017-2020: Elementi općeg cilja; Oblasti i teme; Pristupi

Za više detalja, vidite priloženu informaciju.

Gđa. Basta se zahvalila **G. Gunternu** na sveobuhvatnoj prezentaciji i dosadašnjoj suradnji. Naglasila je da je koordinacija aktivnosti donatora u BiH dobra, te da je razvijen partnerski odnos MFT sa članicama DCF-a. Međutim, praćenje primjene načela Pariske deklaracije još uvijek nije dovoljno razvijeno u BiH, naglasivši da bi se uz donatorsku i potporu pravih stručnjaka ta oblast mogla značajno unaprijediti u narednom razdoblju.

• AD3: Prezentacija pripremljena od Grupacije Svjetske banke (SBG) – Okvir partnerstva sa BiH 2016 -2020

Gđa. Aliefendić, Specialista za razvitak privatnog sektora u Grupaciji Svjetske banke (SBG), predstavila je novi Okvir partnerstva sa BiH (CPF), sa osvrtom na način formuliranja nove Srednjoročne strategije za period 2016-2020. CPF sa BiH je zasnovan na **Sustavnoj dijagnostici zemlje (SCD)**, koja je izrađena na nalazima i naučenim lekcijama iz analize prethodne Strategije (CAS) i Reformske agendi za BiH za period 2015-2018, podržanoj od entitetskih vlada i Vijeće ministara BiH. SCD, je novi instrument SBG, kojim se procjenjuje razvitak zemlje i analiziraju čimbenici koji mogu pokrenuti ekonomiju, smanjiti siromaštvo i ubrzati ekonomski razvitak. SCD analiza je utvrdila da je BiH ekonomija neuravnotežena, vođena potrošnjom i stimulirana doznakama iz inozemstva, koje potiču uvoz, sa velikim i nedjelotvornim javnim sektorom; te da bi se cijelokupni socio-ekonomski model trebao promijeniti i uravnotežiti ukoliko se želi postići održivi razvitak. Pri tome, izvoz se kreće u visini od 30% BDP, što je znatno manje od minimuma od 50% BDP, neophodnog za održiv ekonomski razvitak. Poslovno okruženje kao i politike tržišta rada su nefleksibilni, unatoč prethodno provedenim reformama, dok su nepovezanost ekonomske infrastrukture i nedovoljna energetska učinkovitost dodatni limitirajući čimbenici privrednog rasta. Također, stopa siromaštva je i dalje visoka (15%), uz veoma visoku stopu nezaposlenosti, te je u narednom razdoblju neophodno pokrenuti potencijal privatnog sektora, uz istodobno unapređenje učinkovitosti javnog sektora. SCD je pored definiranih **izazova** sa kojima se BiH suočava, kao što su: visoki troškovi zapošljavanja i nefleksibilno tržište rada; nedovoljne aktivne mjere zapošljavanja; glomazan javni sektor, visoki porezi & plaće i transferi dominiraju rashodima; loša cestovna infrastruktura; osjetljivost na prirodne nepogode, identificirala i **10 prioriteta**: reforma tržišta rada; unapređenje konkurentnosti, poduzetništva i poslovnog okruženja; smanjenje javnog sektora; povezivanje BiH sa svijetom i očuvanje elektroenergetske samoodrživosti; pomaganje BiH da se nosi sa prirodnim nepogodama; poboljšanje obrazovnih i zdravstvenih usluga; osiguranje pristupa financijama; smanjenje zagađenosti i očuvanje okoliša; povećanje poljoprivredne produktivnosti. SCD je takođe analizirala pitanja vezana za **Reformsku agendu, tj. Plan rada vlasti u BiH 2015-2018, Koordinaciju donatora, Iskustva iz prethodnog angažmana SB i Rizike u provedbi predložene strategije**. Istaknuto je da se predložena struktura strategije sastoji od 3

stupa: Unapređenje učinkovitosti javnog sektora, Osnaživanje javnog sektora i Izgradnja otpornosti na prirodne nepogode, koja u osnovi pokrivaju oblasti koje uključuju već navedenih 8 prioriteta, uz oblast koja pokriva međusobno povezana pitanja. Oba dokumenta, Strategija i Sustavna dijagnostika zemlje (SCD) postali su zvanični i dostupni na web stranici Svjetske banke 15. prosinca, 2015. godine.

Glavne točke prezentacije Grupacije SB:

- Ciklus angažmana Grupacije Svjetske banke i Okvir partnerstva sa BiH (CPF)
- Sustavna dijagnostika zemlje (SCD): Plan rada vlasti u BiH; Iskustva iz prethodnog angažmana i Koordinacija donatora;
- Strategija Grupacije Svjetske banke za 2016-2020; Diskusija i sugestije
- Izazovi i prioriteti identificirani u Sustavnoj dijagnostici zemlje
- Rizici za provedbu predložene strategije
- Koordinacija razvojnih partnera oko Reformske agende
- Predložena struktura strategije; Područja u fokusu (3)

Za više detalja, vidite priloženu prezentaciju.

Gđa. Basta se zahvalila na prezentaciji i detaljnoj analizi a potom otvorila diskusiju.

G. Dzemic, DEI, je najavio brojne aktivnosti u sklopu projekta SIGMA planirane od početka u 2016. godine, vezane za učinkovitost javnog sektora, koje bi se trebale koordinirati putem PARCO ureda.

Gđa. Aliefendic se osvrnula na dio prezentacije koji se odnosi na Plan rada vlasti BiH (Reformska agenda), istaknuvši da se vladavina zakona i reforma javne uprave ne nalaze u budućem programu SB, budući da ove oblasti pokriva i koordinira EUD. Međutim, ukoliko se uzme u obzir da Okvirni portfelj SB za sljedeće petogodišnje razdoblje iznosi oko USD 750 mil, to podrazumjeva veoma detaljnu koordinaciju oblasti koje su uključene u portfelj na svim razinama u Bosni i Hercegovini.

• **AD4: Prezentacija pripremljena od UNDP: Programi TB i HIV: Status i tranzicija na državno vlasništvo**

G. Sirčo, UNDP, Viši koordinator programa, predstavio je aktualna dešavanja u sklopu dva TB i HIV programa. Od 2006. godine, u partnerstvu sa lokalnim institucijama i NVO organizacijama, UNDP je provodio opsežne TB i HIV programe, financirane putem 4 granta dodijeljena od GFATM fonda u ukupnom iznosu od USD 60 milijuna. Partneri programa, korisnici grant sredstava, su zavodi za javno zdravstvo u FBiH i RS kao i odabrane organizacije civilnog društva, te Ministarstvo civilnih poslova i entitetska ministarstva zdravstva, a program se implementira pod pokroviteljstvom Ministarstva civilnih poslova / Državnog koordinacijskog tijela za razvitak i praćenje implementacije GFATM fonda u BiH. Programi su u prethodnih 9 godina ostvarili veoma dobre rezultate i predstavljaju odličan primjer kako se u složenom okruženju u BiH mogu uspostaviti funkcionalni mehanizmi koji ostvaruju odlične rezultate. Razlika između programa je da je HIV program usmjeren na prevenciju dok je TB program fokusiran na liječenje. Ključno dostignuće u HIV prevenciji je da BiH ima najniži postotak učestalosti (7%) među zemljama u regiji i u Europi, dok je u odnosu na tretman TB, za (50%) smanjen broj slučajeva tuberkuloze u posljednjih 8 godina. Oba programa su veoma velika, složena i oba povezana sa stigmom, zbog čega se održao veliki broj kampanja i intervencija. BiH nakon 9 godina implementacije programa i utrošenih USD 60 mil, ima skoro najbolje objekte za liječenje TB u regiji i Europi, te posjeduje opremu, kapacitete, infrastrukturu, koji se mogu učinkovito boriti protiv obje bolesti i služiti kao regionalni referentni centri. U slučaju HIV-a, program je ustanovio 13 Centara za opioidnu supstitucijsku terapiju u BiH za liječenje najugroženije populacije / korisnika droga.

Obzirom da su programi u posljednjoj godini provedbe, a BiH od naredne godine više ne ispunjava uvjete da bude kvalificirana za financiranje iz sredstava GFATM fonda, zbog niske učestalosti obje bolesti i razine dohotka po glavi stanovnika, to će iziskivati osiguranje novih izvora financiranja, kako bi održala razina provedbe programa. U tu svrhu su pripremljena i odobrena dva Tranzicijska plana za prijenos vlasništva na BiH vlasti. Međutim, ukoliko BiH vlasti ne uspiju osigurati stabilno financiranje programa nakon 2016. godine, može se desiti scenario koji se primjerice dogodio u Rumunjskoj, gdje se učestalost HIV udeseterostručila nakon završetku GF fonda, što bi u BiH moglo prouzrokovati otežavajuće konsekvence osobito u kontekstu migracija, krijumčarenja ljudi, droge, oružja, itd. UNDP ostaje posvećen kontinuiranoj potpori partnerima u BiH, u borbi protiv HIV i TB, kako bi što lakše prošli tranziciju i suočili se sa svim izazovima, te će zajednički tražiti alternativne izvore financiranja, kako bi se postojeća infrastruktura očuvala i održala, uz nadu da će za oba programa biti izdvojen značajan iznos sredstava (3 mil).

Gđa. Godinjak, MCP, zahvalila se na prilici da se predstave postignuća i rezultati programa kojima koordinira Ministarstvo civilnih poslova BiH. Iskazala je opasnosti sa kojima bi se BiH mogla suočiti nakon isteka GFATM fonda, naročito zdravstveni sektor i stanovnici BiH nakon što sredstva i usluge sa kojima su se rješavala pitanja prevencije HIV i liječenja TB, više ne budu dostupna. U složenoj zemlji kao što je BiH i u kompliciranom zdravstvenom sustavu (16 ministarstava zdravlja, 16 zavoda za javno zdravstvo, itd,) potrebni su dodatni napor da se ovi programi uključe u redovite aktivnosti ministarstava. Obzirom da je planirani dijalog na visokoj razini sa predstavnicima vlasti u BiH odgođen za proljeće, potrebno je pravodobno početi planiranje i pripremu izlazne strategije, kako bi se sustavno odgovorilo na potrebe u borbi protiv HIV i TB. Gđa. Godinjak je izrazila nadu da će donatori imati razumijevanja za molbe koje je prethodno uputio UNDP te da će prepoznati potrebu praćenja ovih dvaju programa u budućnosti.

Glavne točke prezentacije UNDP-a:

- Programi TB i HIV u BiH: status i tranzicija ka državnom vlasništvu
- Ukratko o HIV/TB programima
- Ključna dostignuća
- Trenutni status

- Budući izazovi

Za više detalja, vidite priloženu prezentaciju.

AD5: Prezentacija pripremljena od MFIT/SCIA – Izvješće o aktivnostima donatora 2014

Gđa. Topčagić, MFT/SCIA, je predstavila osnovne nalaze Izvješća o aktivnostima donatora (DMR) za 2014. godinu. DMR je rezultat zajedničkih aktivnosti članica Foruma za koordinaciju donatora i odgovornih institucija u BiH, koji ima za cilj poboljšati učinkovitost i djelotvornost strane razvojne pomoći u BiH. Izvješće daje pregled i analizu razvojne pomoći koju su članice DCF usmjerile u 6 razvojnih sektora, kako bi se poboljšala suradnja za društveno-ekonomski razvitak, olakšala koordinacija donatora i učinkovitost pomoći, te unaprijedila transparentnost u korištenju ODA sredstava. Glavni nalazi DMR 2014 ukazuju kako je zabilježen blagi napredak u ekonomskom razvitku BiH, i pored razornih poplava u svibnju 2014. godine, koje su izazvale velika razaranja u zemlji. Članice DCF pružile su snažnu potporu BiH u njenom nastojanju da riješi negativne efekte izazvane poplavama i klizištima, da pokrene ekonomiju i ostvari privredni rast i da istovremeno održi makroekonomsku stabilnost. U skladu s tim, **ukupno alocirana ODA sredstva članica DCF-a iznosila su EUR 770 mil, od čega je 26% ili EUR 199 mil bilo u formi granta a 74% ili EUR 570 mil u formi zajma**, što predstavlja porast od EUR 105 mil u odnosu na 2013. godinu, odnosno najvišu razinu u razdoblju 2007-2014. godina. Najveći udjel ODA sredstava alociran je u Zaštitu okoliša i klimatske promjene, Sektor transportne i energetske infrastrukture i Razvitak privatnog sektora, s ciljem poboljšanja životnog standarda i prevladavanja ekonomske krize kao i negativnih posljedica poplava, dok je najviši udjel ODA isplaćen u Sektoru transportne i energetske infrastrukture, Razvitku privatnog sektora i Sektoru društvenog razvitka. U strukturi ODA sredstava veći udjel čine koncesijski zajmovi, u odnosu na grant sredstva, pri čemu zajmovi prvenstveno podržavaju Sektor transportne i energetske infrastrukture, Razvitak privatnog sektora i Zaštitu okoliša i klimatske promjene, dok grantovi uglavnom pružaju potporu sektorima Pravosuđa i unutarnjih poslova, Društvenog razvitka i PAR.

Gđa. Topčagić je konstatala da je DMR rezultat suradnje širokog raspona sudionika i iskoristila priliku da se zahvali svim članicama DCF u BiH i kolegama iz institucija BiH na suradnji i potpori u njegovoj finalizaciji, uz nadu da će DMR Izvješće biti korisno za rad i nacionalnih i međunarodnih aktera uključenih u razvojnu suradnju u BiH, obzirom da je DMR trenutačno najsustavniji pokušaj praćenja aktivnosti donatora u BiH.

Glavne točke prezentacije MFT:

- Informacija o Izvješću o aktivnostima donatora (DMR) za 2014. godinu
- Glavni nalazi Izvješća DMR 2014
- Trendovi koji proizlaze iz Izvješća DMR 2014: Ukupno isplaćena ODA sredstva 2007-2014; Isplaćena vs. alocirana ODA sredstva; Povijesni pregled; Sektorski udjel alociranih i isplaćenih ODA sredstava; Grantovi vs. Zajmovi - sektorski udjel alociranih /isplaćenih ODA sredstava
- Naredni koraci

Za više detalja, vidite priloženu prezentaciju.

Gđa. Basta je napomenula da je Izvještaj DMR 2014 postavljen na web stranicama Ministarstva i DCF-a i potom otvorila diskusiju okruglog stola pozivajući prisutne da podijele informacije o tekućim aktivnostima njihovih agencija.

AD6: Diskusija okruglog stola uključujući najnovije informacije o poplavama

G. Mina, EUD, je izložio kratki pregled trenutačnog statusa *EU Potpore za oporavak od poplava*, koja je inicirana u srpnju 2014. godine na Donatorskoj konferenciji u Briselu. Na temelju procjene potreba, EU je obećala EUR 85 mil u dva paketa grant pomoći. Prvi paket je obuhvatio Program EU za oporavak od poplava (EUR 43,5 m) a drugi Posebne mjere EU za oporavak od poplava i upravljanje rizikom od poplava u BiH (EUR 41 mil) kao i sredstva namijenjena za regionalne projekte (EUR 24 mil). *Program EU za oporavak od poplava* koji provode UNDP, IOM i UNICEF, sa planiranim trajanjem od 16 mjeseci, produžen je do kraja veljače 2016. godine, a prošireni su i ciljevi programa, sa većim brojem obnovljenih stambenih jedinica i općinske infrastrukture nego što je prvobitno planirano, sa posebnim fokusom na otvaranje novih radnih mjesta, čiji se broj udvostručio. Druga mjera, *Posebne mjere EU za oporavak od poplava u BiH* uključuje niz komponenti koje će biti provedene od strane EUD ili putem procedure nabave, osim jačanja MSP (EUR 9 mil), koja će biti provedena putem GIZ-a. Druge komponente uključuju Potporu za zaštitu od poplava i upravljanje vodnim resursima (EUR 15 m), Intervenciju za stambeno zbrinjavanje (EUR 12,5 mil), Potporu civilnoj zaštiti (EUR 2.5 mil) i Potporu inicijativama civilnog društva (EUR 2 mil), kao i regionalni element od ukupno EUR 3.6 mil.

Za više detalja, vidite priloženu prezentaciju.

Gđa. Zdralkova, Veleposlanstvo Češke, infomirala je prisutne o najnovijim aktivnostima njihove razvojne suradnje u BiH. Češka izdvaja godišnje oko EUR 3 mil u četiri sektora: poljoprivreda, javna uprava, energija i vodoopskrba i sanitacija, te je angažirana i u tranzicijskim projektima i projektima koji se bave ljudskim pravima. Trenutačno se konceptualizira nova razvojna suradnja Republike Češke za razdoblje poslije 2018. godine, dok se u pogledu poplava nekoliko projekata provodi zajedno sa partnerima u Maglaju, Doboju i Šamcu (EUR 0,5 mil).

G. Majors, USAID, je informirao da Veleposlanstvo SAD, uključujući i programe USAID, pruža godišnju potporu u iznosu oko USD 30 mil u formi civilne pomoći, dok je sam USAID osigurao pomoć u iznosu od USD 15-20 mil za 2016. godinu, za pravosuđe i borbu protiv korupcije kao i zajednički angažman sa švedskim partnerima na unapređenju lokalnog ekonomskog razvitka, s čim u vezi je

planiran novi projekt u oblasti poljoprivrede u 2016. godini. USAID se bavi i programima u oblastima reforme fiskalne i energetske politike, zaštite i razvitka civilnog društva kao i promicanja marginaliziranih skupina. Pored otoga, Američka vlada također je donirala USD 15 mil za Program za oporavak od poplava koji uskoro završava, dok će dio koji se odnosi na program stambenog zbrinjavanja, u kojem je angažiran UNDP kao partner, završiti u ljeto 2016. godine.

Gđa. Heuel-Rolf, GIZ, je naglasila da je GIZ kao dio Njemačkog programa razvojne suradnje, opredijeljen ka suradnji sa BiH. GIZ je neznatno uvećao planirana sredstva koja je usmjerio u projekte za reformu javne uprave, obrazovanja odraslih, a započeo je i pilot projekt u strukovnom osposobljavanju u Hercegovačkoj-neretvanskoj županiji, uz mogućnost njegovog proširenja u narednom razdoblju. Također, GIZ je angažiran i na lokalnom ekonomskom razvitku i konkurentnosti MSP, uglavnom u metalnom i drvnom sektoru, poljoprivredi i turizmu, gdje u sklopu jačanja MSP pregovara sa EU da u suradnji sa njima znatno prošire program koji financira EU. U energetsom sektoru, GIZ je aktivan u aktualnom programu energetske učinkovitosti a također će pokrenuti i projekte obnovljivih izvora energije u 5 područja (unapređenje strateškog okvira za promicanje RE, unapređenje zakonskog okvira, sustava poticaja, poboljšanje procedura za izdavanje dozvola i licenciranje) na svim razinama vlasti, kako bi se postigla veća transparentnost i uskladile procedure. GIZ će se također fokusirati i na razvitak inovativnih pristupa u oblasti obnovljive energije / RE, kao što je korištenje bio-mase i razvitak kapaciteta u partnerskim institucijama. Osim bilateralnog programa, GIZ se bavi regionalnim programima u različitim područjima u kojima pruža potporu procesu pristupanja EU u svim zemljama Zapadnog Balkana, te je također započeo i projekte u području bioraznolikosti.

G. Schmidt Rosen, KfW, se predstavio kao novi direktor KfW razvojne banke, koja je dio Njemačke razvojne suradnje. KfW je aktivan u 3 sektora: vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda, općinska infrastruktura i finansijski sektor. Energetski sektor je u središtu finansijske suradnje i KfW je najveći donator u tom sektoru (uključujući i multilateralne banke) posebno u oblastima obnovljivih izvora energije, hidroelektrana, projekata vjetroelektrana, sa nekoliko velikih projekata koji su trenutačno u pripremi sa već ugovorenim sredstvima. Obnova HE Rama sa Elektroprivredom HZ HB bit će uskoro dovršena, te će ista biti puštena u pogon početkom 2016. godine. U sektoru vodoopskrbe i odvodnje otpadnih voda, KfW je finalizirao obnovu i proširenje mreža vodoopskrbe i odvodnje otpadnih voda i postrojenja za pročišćavanje vode u Banjoj Luci. U finansijskom sektoru, KfW je potpisao sporazum o zajmu sa UniCredit Bankom Mostar u listopadu, u vrijednosti od preko EUR 7,5 mil, za potporu u financiranju MMSP u Federaciji, a također će potpisati ugovor o kreditnom garancijskom fondu sa bankom kako bi pokrio sa 50 % rizika uz jamstvo zajma od EUR 4,5 EUR mil za financiranje mikro i malih poduzeća za poduzetnike. U pogledu aktivnosti na oporavku od poplava, KfW je ugovorio iznos od EUR 7,5 mil u grantovima, koji su isplaćeni prošle godine kao zajmovi bez kamata, iz europskih fondova namijenjenih BiH, kućanstvima i mikro poduzećima koji su bili pogođeni poplavama.

G. Bukvić, Švedska/Sida, ukratko je informirao da će švedska sredstva namijenjena za razvojnu suradnju biti prilično smanjena sa SEK 170 mil u 2015. godini na SEK 135 mil u 2016. godini. Međutim, strateški prioriteti Švedske ostali su isti, sa angažmanom u sklopu 3 oblasti - okoliš, ekonomski i tražišni razvitak, demokracija i ljudska prava (uključujući oblasti pravosuđa i vladavinu zakona). Pripremaju se i novi projekti, u oblasti porezne uprave, dok će se nastaviti rad na zajedničkim projektima zemljišne uprave sa SB kao i sa USAID na projektu koji će biti nastavak FARMA projekta; GOLD projekt će se također nastaviti, te će biti proširena suradnja u portfelju garancija pri davanju zajmova MSP zajedno sa USAID-om.

G. Giuliani, Francuska, ukratko je predstavio aktivnosti u sklopu francuske potpore za oporavak od poplava. Vlada Francuske alocirala je EUR 1 mil za obnovu 3 centra kulture u Doboju, Maglaju i Šamcu, sa UNESCO-om kao partnerom i implementatorom, pri čemu je 90% proračuna izdvojeno za obnovu i unapređenje tehnologije ovih centara kulture (digitalna kina). Osim toga, bit će iniciran i novi program mobilnosti i obuke kako bi se ojačala izgradnja kapaciteta sektora kulture, aktivnost poznata u Europi kao Program kreativne Europe. Francuska je mišljenja da je značajno pružiti potporu i poticati aktivnosti u sklopu sektora kulture u BiH putem multilateralne i partnerske suradnje kroz programe koji se provode u suradnji sa MCP, UN i UNESCO-om.

G. Buha, UK, je ukratko predstavio aktualne aktivnosti Veleposlanstva Ujedinjenog Kraljevstva, koje je tradicionalno angažirano u sektoru sigurnosti i obrane kao i u oblastima vladavine prava i pravosuđa, te borbe protiv korupcije i pomirenja. Premijer UK je u 2015. godini najavio aktiviranje novog fonda, kojim će se u 5 zemalja iz regije, uključujući BiH i Srbiju, financirati aktivnosti vezane za uspostavu Dobre uprave. Pored toga, strateški prioritet UK će definitivno ostati i Reformska agenda BiH, te će također nastaviti i potpora u 2 -3 projekta koje podržavaju WB&IFC u sklopu jačanja privatnog sektora u BiH.

Gđa. Riatti, UNICEF, je konstatala da se UNICEF približava kraju prve godine petogodišnjeg programa u BiH, koji se provodi zajedno sa mnogim od danas prisutnih članica DCF. UNICEF i dalje ostaje aktivan u 5 glavnih sektora: obrazovanje, zaštita djece, zdravlje, prehrana i socijalna zaštita. Istaknula je kako bi UNICEF na nekom od sljedećih sastanaka DCF želio iskoristiti priliku i prezentirati stanje prava djece u zemlji.

Gđa. Bilić, BiH MP, je sa prisutnima podijelila aktualne informacije o aktivnostima Ministarstva pravde BiH. Na 22. sjednici VM BiH koja je održana 08. rujna, usvojena je Strategija reforme sektora pravosuđa, sa Zaključkom da se njen Akcijski plan revidira i podnese u vremenskom roku od 19 dana. MP je isti podnijelo VM BiH, te se očekuje da će biti razmatran na sljedećoj sjednici. U pogledu projekata, važno je naglasiti da je u tijeku izgradnja Državnog zatvora, te da se finansijska potpora namijenjena za rješavanje slučajeva ratnih zločina još uvijek očekuje, budući da EC nije odobrila drugu tranšu, kao ni potporu za strategiju i planiranje proračuna, usljed nedostatka mehanizma koordinacije.

G. Zecchinato, Italy, se predstavio kao voditelj projekata za oporavak poslije poplava u sklopu Talijanske razvojne suradnje, najavivši promijenu u načinu isporuke pomoći. Trenutačno se Talijanska razvojna suradnja odvija u sklopu MVP Italije, dok će od siječnja 2016. godine biti utemeljena Nacionalna agencija za suradnju. Italija je alocirala EUR 1.2 mil za Projekt oporavka poslije poplava u BiH, koji je službeno iniciran u lipnju a prva isplata za sektor poljoprivrede započela je u rujnu, kako bi se podržali poljoprivrednici pogođeni poplavama, MSP i određeni mali infrastrukturni projekti. Italija također nastoji koordinirati svoje aktivnosti sa drugim donatorskim inicijativama, primjerice sa aktivnostima UNDP-a u Posavini, sa donacijom norveškog veleposlanstva u Maglaju, aktivnostima OXFAM-a u Maglaju i djelomično u Orašju kao i sa *Save the Children*. Italija će surađivati i sa SIDA-om i USAID-om u sklopu Farma projekta kao bi podržali veterinarski centri.

Gđa. Jankulov, MMF, je ukratko informirala o aktualnim aktivnostima MMF i diskusiji i pregovorima koji se vode između MMF i BiH. Po isteku SBA aranžmana sredinom 2015. godine, vlasti u BiH su zatražile novi program u formi Dugoročnog fonda stabilnosti (EFF). Razlika između prethodnog SBA aranžmana je da će novi program trajati duže, bit će više fokusiran na reforme, imat će duže *grace* razdoblje i duže razdoblje otplate. Program će podupirati dugoročne strukturalne reforme. Opseg i finansijski paket budućeg programa ovisit će drugim Međunarodnim finansijskim institucijama, ponajprije o SB i EC. Potpora će biti usmjerena na 3 glavna cilja: Unapređenje kvaliteta vlasti & smanjenje veličine vlasti; Očuvanje finansijske stabilnosti & oživljavanje bankovnog davanja zajmova i Pобољшanje poslovne klime, dosljedno Reformskoj agendi i dugoročnom cilju zemlje da se pridruži EU. Do sada, su provedene dvije pregovaračke misije a pregovori su još u tijeku. Sada se od vlasti BiH očekuje da provedu podesan niz mjera koje su postavljene u Reformskoj agendi kako bi MMF mogao preporučiti odobrenje novog EFF programa.

G. Sirčo, UNDP, je konstatirao kako će UNDP ovu godine završiti sa rekordnim isplaćenim sredstvima u iznosu od USD 73 mil, djelomice usljed opsežnog programa na oporavku od poplava koji su provodili partneri UNDP, a posebice EC, Veleposlanstvo SAD /USAID, Italija, Švedska i dr. Navedeni program pokriva oko 50% trenutačnog programa UNDP-a. UNDP će i dalje imati velika sredstva na raspolaganju u predstojećim godinama i svoj program namjerava provoditi u 4 sektora: regionalni i ruralni razvitak, socijalna uključenost i demokratsko upravljanje, energija i zaštita okoliša, te vladavina prava i pravosuđe. UNDP će se u budućnosti snažno usmjeriti na programe lokalnog razvitka (obzirom da je to razina na kojoj se promjene odvijaju znatno brže nego drugdje) i pokušati povezati lokalnu razinu sa središnjom. Nova područja od fokusa za UNDP uključivati će marginalizirane skupine (LGBT), kao i borbu protiv korupcije.

G. Džemić, DEI, je informirao prisutne da je DEI upravo dobio novog direktora, g. Edina Dilberovića, te nadalje predstavio tekuće aktivnosti. Dvije sektorske radne skupine u DEI će započeti raditi na pripremi sektorskih planskih dokumenata za IPA 2016-17 u sektorima Obrazovanja, Zapošljavanja i Socijalne zaštite, koje će koordinirati Ministarstvo civilnih poslova, dok će drugu radnu skupinu angažiranu na Konkurentnosti i inovacijama i lokalnim razvojnim strategijama koordinirati MVTEO. Osim nadležnih institucija BiH, sektorske radne skupine također će uključivati i članice civilnog društva i donatorske zajednice. Zajedno sa institucijama koje vrše koordinaciju, DEI će organizirati sastanke 3 sektorske radne skupine za svaku od skupina, i taj proces će biti završen u proljeće 2016. godine, uz pripremu akcijskih dokumenata za IPA 2016. Proces pripreme sektorskih planskih dokumenata bit će podržan sredstvima IPA okvirnog ugovora kao i manjim ugovorom o pružanju usluga koji financira GIZ. U pogledu provedbe WBIF, tijekom 2015. godine DEI je pripremila i uspostavila okvirno Nacionalno povjerenstvo za ulaganje, sukladno zahtjevima iz agende povezivosti Zapadnog Balkana. DEI trenutačno poduzima aktivnosti koje će dovesti do usvajanja i transpozicije metodologije za određivanje prioriteta i infrastrukturnih projekata u BiH, za pripremu i donošenje jedinstvenog seta budućih projekata sektora transporta, što je uvjet za korištenje sredstava WBIF u 2016. Dakle, ova metodologija bi trebala biti usvojena od strane VM BiH do kraja prosinca. Osim toga, DEI je u suradnji sa RCC aktivna i u provedbi strategije Europa 2020; DEI je uvelike angažirana u početnoj provedbi Jadransko-jonske strategije, u novoj EU makro-regionalnoj strategiji; a biti će partner u strateškom projektu pod vodstvom slovenskog partnera, koji će podržati strukturu upravljanja Jadransko-jonske strategije. Do kraja 2015. godine i početkom 2016. DEI će obavljati konzultacije sa relevantnim lokalnim institucijama, donatorima i predstavnicima civilnog društva o IPA programima 2016, koji će se provoditi u više zemalja.

Gđa. Dalač, MVTEO, je napomenula da je Sektor za poljoprivredu, hranu, šumarstvo i ruralni razvitak uključen u pripreme za IPA II. Naime, Vijeće ministara BiH je u kolovozu 2015. godine donijelo Zaključak da je MoFTER vodeća institucija ovlaštena za pripremu sektorskog planskog dokumenta iz oblasti Konkurentnost i inovacije, Lokalne strategije razvitka (oblast uključuje MSP, turizam i poljoprivredu), za povlačenje sredstava iz IPA II. Već je formirana sektorska Radna skupina i prvi njen sastanak održat će se 14. prosinca. Pored toga, Radna skupina za planiranje koordinacije međunarodne pomoći u podsektoru poljoprivrede bavi se i drugim projektima, te surađuje sa GIZ, FARMA, IFAD, FAO i drugim donatorima. Drugi planovi u sektoru poljoprivrede također podrazumjevaju pripremu godišnjeg izvješća za Sektor poljoprivrede a sljedeći sastanak koordinacije donatora planira se u drugom kvartalu 2016. godine.

Gđa. Basta se zatim zahvalila svim sudionicima na njihovom prisustvovanju i sudjelovanju na sastanku, a posebice na suradnji i razumijevanju, budući da je Ministarstvo financija i trezora / SCIA u 2015. godini upućivalo mnogobrojne zahtjeve, na koje su članice DCF promptno i pravodobno odgovarile. Na kraju je svima poželjela sretne predstojeće blagdane.

Sastanak je završen u 13:20 hrs.